
 

1 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale                                    

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” INVESTIMENTO 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 

infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 

azione di riferimento 3.1.2 “Infrastrutture tecnologiche di innovazione” di cui al D.M. 7 ottobre 

2021, n. 1141. 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. a), D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della realizzazione, gestione ed utilizzo di una struttura 

tecnologica di innovazione per il Knowledge Transfer nel Settore Aerospaziale nell’ambito del 

Progetto IS4Aerospace - CUI F00518460019202400047 - CUP E17G22000620001 

- Lotto 1: “Tecnologie di propulsione ibrido-elettrica e generazione” – CIG B11DE0E2C2 

- Lotto 2: “Laboratorio di propulsione ibrido-elettrico” – CIG B11DE0F395 

- Lotto 3: “Space lab for exploration” – CIG B11DE0D1EF 

 

Nomina del Manager dell’Infrastruttura e del membro del Comitato designato dal Politecnico 

di Torino per l’Iniziativa IS4Aerospace 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’Avviso del MUR n. 3265/2021 del 28.12.2021 per la concessione di finanziamenti 

destinati alla realizzazione o ammodernamento di infrastrutture tecnologiche di 

innovazione che favoriscano una più stretta integrazione tra imprese e mondo della 

ricerca, per dispiegare il potenziale di crescita economica del Paese e conferire 

caratteristiche di resilienza e di sostenibilità – economica e ambientale – ai processi di 

sviluppo. 

 

PRESO ATTO che in risposta all’Avviso del MUR n. 3265/2021 del 28.12.2021, il Politecnico di 

Torino, in qualità di Soggetto Proponente, ha presentato - nell’ambito della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – una proposta 

progettuale per la “realizzazione, gestione ed utilizzo di una infrastruttura tecnologica 

di innovazione per il Knowledge Transfer nel Settore Aerospaziale”, di valore 

complessivo pari a euro 32.400.000,00 (trentaduemilioniquattrocento/00);  

 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

2 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 132 del 22.06.2022 con il quale il MUR ha approvato la 

graduatoria definitiva dei progetti ammessi e finanziabili e determinato, con i Decreti 

di Concessione del 22.06.2022, le risorse da destinare e le modalità di erogazione delle 

somme. Il Progetto IS4Aerospace indicato in titolo è risultato ammesso e finanziabile. 

 

TENUTO CONTO che l’Avviso del MUR, in particolare, prevede che il Soggetto Proponente, 

nella fase di implementazione dell’iniziativa finanziata, si avvalga, attraverso 

un’operazione di partenariato pubblico-privato (PPP), del contributo di soggetti privati 

che, individuati nel rispetto della normativa europea e nazionale, cofinanzino l’iniziativa 

nella misura del 51% del suo valore, mentre la restante parte dell’investimento viene 

cofinanziato al 49% dal Politecnico con risorse del PNRR individuate nell’ambito della 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca”. 

 

PRESO ATTO del Decreto del Direttore Generale n. 1134/2024 del 08.04.2024 con cui è stata 

autorizzata, ai sensi nell’art. 76, comma 2, lett. a) del D.lgs. 36/2023, l’indizione della 

procedura negoziata in titolo, per l’affidamento - mediante un partenariato pubblico-

privato contrattuale ex art. 174, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - 

della realizzazione, gestione ed utilizzo di una infrastruttura tecnologica di innovazione 

per il Knowledge Transfer nel Settore Aerospaziale nell’ambito del Progetto 

IS4Aerospace, suddivisa nei seguenti tre lotti: 

➢ Lotto 1: “Tecnologie di propulsione ibrido-elettrica e generazione”; 

➢ Lotto 2: “Laboratorio di propulsione ibrido-elettrico”; 

➢ Lotto 3: “Space lab for exploration”. 

 

TENUTO CONTO che al fine di garantire una unicità del Progetto, come previsto dall’art. 5 

dell’Avviso, è stata prevista negli atti della Procedura la stipula di un Contratto quadro 

con tutte le Società Aggiudicatarie e di singoli contratti attuativi con le Società che si 

sono aggiudicate i singoli Lotti, nonché la nomina, così come previsto nel Decreto di 

concessione del 22.06.2022, di un manager unico (di seguito “Manager 

dell’Infrastruttura”), i cui compiti e responsabilità saranno regolati con separato 

accordo approvato per iscritto da tutte le Società Aggiudicatarie. 

In particolare, l’art. 2.2. lett. d) dello Schema di Contratto Quadro e le premesse dello 

schema di contratto dei singoli lotti prevedevano l’impegno del Politecnico, in qualità 

di Soggetto Attuatore, nei confronti delle Società Aggiudicatarie a nominare, previa 

consultazione con quest’ultime, un soggetto cui attribuire il ruolo unico di Manager 

dell’Infrastruttura.   

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

3 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 

VISTO  il DDG n. 3531/2025 del 27.11.2024 che ha disposto l’aggiudicazione della procedura in 

oggetto in favore delle Società Ge Avio S.r.l. (Lotto 1), Leonardo S.p.A. (lotto 2), Thales 

Alenia Space Italia S.p.A. (lotto 3). 

 

VISTI  il Contratto Quadro stipulato dal Politecnico di Torino e dagli aggiudicatari dei 3 lotti in 

data 26.02.2025 e i contratti dei singoli lotti stipulati in data 26.02.2025 (Lotto 1 e 2) e in 

data 07.05.2025 (Lotto 3). 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 2.1 lett. c) del Contratto Quadro è prevista l’individuazione di 

un Comitato composto dal Manager dell’Infrastruttura - designato dal Soggetto 

attuatore su proposta delle Società Aggiudicatarie - e da n. 4 (quattro) membri di 

comprovata esperienza e competenza tecnico-scientifica nel settore di interesse, di 

cui 1 membro designato dal Soggetto Attuatore e i restanti 3 dalle Società 

Aggiudicatarie.  

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 2.2 lett. d) del Contratto Quadro il Politecnico di Torino, in 

qualità di Soggetto Attuatore, è tenuto a nominare, previa consultazione e accordo 

con le Società Aggiudicatarie, un soggetto cui attribuire il ruolo unico di Manager 

dell’Infrastruttura, che sarà alle dipendenze di una delle Società Aggiudicatarie.  

 

PRESO ATTO che in data 25.06.2025 la società Leonardo S.p.A. ha comunicato che – d’intesa 

con i Partner Industriali dell’iniziativa ITEC-IS4Aerospace – il dott.  Federico Marchisio, 

reclutato dall’azienda a seguito di avviso specifico per la posizione dedicata 

all’iniziativa, è stato individuato quale soggetto idoneo ad assumere il ruolo di Manager 

dell’Infrastruttura e che, in tale ruolo, supporterà il Comitato di Indirizzo, in una logica 

unitaria e sinergica, trasversale a tutti i Lotti IS4Aerospace, nelle attività riferite 

all’Infrastruttura. 

 

PRESO ATTO che le spese per il Manager dell’Infrastruttura, nominato dal presente Decreto, 

saranno imputate sul budget dell’iniziativa IS4Aerospace assegnato alla società 

Leonardo. 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

4 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

Visti 

- l’Avviso del MUR n. 3265/2021 del 28.12.2021; 

- le proposte presentate al MUR da parte del Politecnico di Torino; 

- il Decreto Direttoriale n. 132 del 22.06.2022; 

- i Decreti di Concessione del 22.06.2022; 

- le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 

degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia 

e il clima 2030 di cui al Regolamento UE 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio 

dell’11 dicembre 2018; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023, rubricato “Codice dei contratti pubblici”; 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la Legge 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3531/2025 del 27.11.2024; 

- tutti gli atti di gara. 

 

DECRETA  

 

- di dare atto che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 

- di designare il Prof. Francesco Avallone membro del Comitato per il Politecnico di Torino; 

- di nominare il Dott. Federico Marchisio Manager dell’Infrastruttura nell’ambito dell’iniziativa 

in titolo, che supporterà il Comitato di Indirizzo nelle attività riferite all’Infrastruttura; 

- di prendere atto che le spese per il Manager dell’Infrastruttura saranno imputate sul budget 

dell’iniziativa IS4Aerospace assegnato alla società Leonardo. 

             

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Vincenzo Tedesco 

 

AF/ms 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2025-06-30T14:24:12+0000
	Vincenzo Tedesco




